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„The system made me do it“

(Rasma Karklins).

„Sociální kapitál má proti ekonomickému kapitálu tu zásadní nevýhodu, že je

kontextuálně vázán, zatím co na penězích je nejkrásnější to, že jsou
kontextuálně zcela neutrální. Špinavé známosti nelze v žádné bance uložit a

pak v jiném kontextu použít, špinavé peníze ano“

(Ivo Možný).
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1 Několik slov úvodem

Jedním z nejdiskutovanějších témat přítomných ve společenské a mediální
rovině se v poslední době stala beze sporu korupce. Korupce a boj proti ní jsou
téměř každodenním námětem zpravodajství, které přináší informace o stále
nových a nových korupčních kauzách, s železnou pravidelností se tento pojem
objevuje v proslovech politiků a politických aktivistů, v neposlední řadě také ve
volebních programech politických stran a programových prohlášeních nově
vzniklých vlád.

Předkládaná dizertační práce se zabývá korupcí v komunistických
režimech a v průběhu postkomunistické1 transformace, přičemž práci je možné
považovat za případovou studii Československa/České republiky – na tento
případ bude průběžně aplikován v práci konstruovaný teoretický model.
Postkomunistické země bývají v souvislosti s korupcí a s pokusy o její nejrůznější
kvantifikaci a zjišťování míry korupčního jednání (například ve studiích Světové
banky)2 zmiňovány velice často. Již od počátku 90. let můžeme v některých
z těchto zemí sledovat případy vysokých politických představitelů obviňovaných
a často odsouzených za korupci. Někteří další opustili svoje posty. U velkého
množství dalších vysoce postavených politiků a úředníků je jejich zapojení do
korupčních sítí „veřejným tajemstvím“. Tento fakt naznačuje, že korupce zasáhla
nejvyšší politické sféry v daných zemích. Je proto ku podivu, že v českém
politologickém prostředí nedocházelo k rozsáhlému a systematickému zkoumání
korupčního jednání a témata jako korupce a klientelismus v rámci státní
byrokracie stála de facto stranou výraznějšího zájmu českých politických vědců,
byť se zdá, že se tento stav v poslední době mění. K tomuto problému se však
rozsáhleji vrátíme později.

V úvodní části dizertační práce si představíme několik zásadních bodů.
Tím prvním je vlastní vymezení tématu a obsahu této práce – nejprve tedy
zodpovíme tři klíčové otázky – (1) co práce zkoumá (tedy vymezení tématu a cílů
práce), (2) proč to zkoumá (vysvětlení důležitosti tématu) a konečně (3) jak to
zkoumá (představení teoretického a metodologického rámce práce). Dodejme,
že poslední ze tří vznesených otázek bude v rámci úvodu pouze načata, jejímu
zodpovězení bude poté věnována celá samostatná následující kapitola. Jelikož
téma korupce a klientelismu není v českém politologickém prostředí doposud
příliš akcentováno, nedílnou součástí úvodu je stručná rešerše a přehled
dosavadního českého výzkumu. Představen je však také základní přehled
výzkumu souvisejících témat v celosvětovém měřítku. Toto představení

1 K pojmu postkomunismus a jeho různým významům, způsobu nahlížení a jeho vlastní
interpretaci se rozsáhleji vrátíme v následující části věnované teoretickým a metodologickým
východiskům práce.

2 Již v tomto místě je však třeba vyjádřit skepsi o možnosti přesné a „objektivní“ kvantifikace
míry korupce a o smysluplnosti tohoto počínání jako takového. Toto téma bude rozvedeno
později.
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zásadních autorů a jejich v práci využívaných děl je nutné pro dokreslení
argumentační linie a teoretických východisek použitých v této práci. V poslední
části úvodu si představíme podrobněji jednotlivé kapitoly práce a osvětlíme
jejich strukturu a náplň.

1.1 Co, proč a jak? Úvodem k vymezení zkoumaného problému

Korupci můžeme chápat jako zneužití veřejného postavení pro vlastní obohacení
(např. Nye 1989: 966). Tato snad nejčastěji uváděná definice i přes svoji
stručnost ukazuje, že pod pojmem korupce je třeba vnímat daleko více různých
jevů, než jen prosté úplatkářství. Jedním z předmětů kapitoly věnující se
operacionalizaci pojmu korupce bude taktéž provedení zevrubné analýzy výše
uvedené definice. Půjde zejména o rozbor tří v definici obsažených pojmů, které
nemají jednoznačný význam, ale jejich nadefinování je pro precizní vymezení
korupce nezbytné – jde o pojem veřejného postavení (respektive odlišení
soukromého a veřejného, čemuž bude věnována samostatná podkapitola), dále
o pojem obohacení a konečně o pojem zneužití a to, jak se liší od (vy)užití.
Korupce je fenomén, který je přítomný ve všech sociálních systémech a který
zásadně ovlivňuje společnost, politiku a ekonomiku, většinou způsobem, který je
interpretován jako negativní.3 Jak bylo naznačeno v předchozí části, pokusy o
vyčíslení míry udávají velmi vysokou míru korupce ve většině
postkomunistických společností (přičemž postkomunistické země bývají často
pojímány globálně jako jeden celek, někdy bývá pouze Slovinsko či Estonsko
chápáno jako země, ve které je míra korupce nižší).4 A právě problematika
korupce (a souvisejících jevů) v komunistickém a postkomunistickém státě a
společnosti je hlavním námětem mojí dizertační práce.

I když má korupce v komunistických a postkomunistických společnostech
zřejmé podobnosti s korupcí v jiných sociálních kontextech, specifický
institucionální a kulturní rámec může produkovat i odlišnosti – a to jak v korupci
jako takové včetně jejich podob, tak také (a to možná především) ve vnímání
korupce ze strany elit i společnosti. Ostatně nutnost zkoumat korupci vždy
v rámci specifického kontextu je jedním z východisek, které je při studiu tohoto
tématu bezpodmínečně nutné přijmout. V části zaměřené na pojem korupce si
nutnost zohlednění kontextu vysvětlíme podrobněji.

Jak bude uvedeno níže, postkomunismus je v práci pojat jako negativní
koncept vymezený svojí minulostí. Institucionální a jimi ovlivněné kulturní
základy položené v dobách komunismu doplněné o prvek kulturního zpoždění

3 K debatě nad různým nahlížením korupce se dostaneme v teoretické části věnované definici a
vymezení korupce a souvisejících pojmů, následkům korupce pak bude věnována samostatná
kapitola v závěru práce.

4 Někteří autoři, kteří se takto k míře korupce v postkomunismu vyjadřují, budou zmíněni dále
v průběhu textu.
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(srov. Skovajsa 2006) jsou považovány za určující pro postkomunistické
formování nejrůznějších jevů, korupci nevyjímaje. Stejně tak je důležité
zohlednit podobu a průběh transformace, zejména její obsáhlost a komplexnost.
V jejím průběhu (oproti transformacím po předchozích pádech
nedemokratických režimů v jižní Evropě či Latinské Americe) bylo třeba
komplexně proměnit nejen politickou oblast, ale i oblast společenskou a
ekonomickou – postkomunistická transformace bývá proto označována jako tzv.
trojitá transformace (triple transformation) (viz např. Offe 1991; Melich 2005
nebo Roeder 1999), případně široká transformace (Lewis 2000).

Naznačením této linie se dostáváme k zásadnímu úkolu v rámci vymezení
tématu práce, a tím je stanovení cílů dizertace a výzkumných otázek. Hlavním
cílem práce je vysvětlení příčin, podob, vnímání a důsledků korupce
v komunistickém režimu a v postkomunistické společnosti.5 Tohoto cíle se
pokusíme dosáhnout pomocí konstruování teoretického rámce vedoucího k
zodpovězení několika dílčích otázek – (1) jaké byly strukturální (institucionální a
z nich vyplývající kulturní) předpoklady pro vznik korupčních příležitostí a pro
rozšíření korupce v komunistických systémech?; (2) jaké komunistické dědictví
můžeme nalézt v podobě korupce po pádu komunismu?; (3) jakým způsobem se
podepsal průběh postkomunistické transformace a privatizace na proměně
korupčních příležitostí, na proměně povahy korupce a také na proměně jejího
vnímání po pádu komunismu? Jakým způsobem se toto vnímání dále
proměňovalo?; (4) čím je umožněno „přežití“ korupce, tedy to, jaké faktory
limitují boj proti korupci?; (5) jaké jsou hlavní následky korupce
v komunistických a postkomunistických společnostech? Druhým cílem, který se
může jevit jako sekundární a jako prostředek k naplnění cíle prvního, nicméně
jeho význam je zcela kruciální, je co nejpreciznější nadefinování pojmu korupce.
Pojem, který bývá často chápán nejednotně, někdy velmi zúženě ve smyslu

[…]

perception après la chute du communisme?; (4) pour quelle raison la corruption
peut "survivre", cela veut dire, pourquoi elle ne peut pas être réprimer
minutieusement?; (5) quelles sont les conséquences principales de la corruption
dans les sociétés post-communistes? Toute la thèse est structurée logiquement
à base de cette succession des questions. L’objectif secondaire, qui peut aussi
paraître comme un moyen pour l’accomplissement de l’objectif primaire, mais
qui est absolument crucial, est la définition de la corruption la plus précise
possible. La notion "corruption" est assez souvent compris différemment, qui
est quelquefois pris comme un acte du pot-de-vin, c’est pourquoi il est utile de
donner assez de l’espace pour l’explication de cette notion.
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 Les conclusions principales peuvent être récapitulées de cette façon: la
situation des institutions du régime communiste et la culture politique
influencée par cette situation ont créé un milieu convenable pour la
dissémination des pratiques de corruption et des pratiques de clientélisme sur
tous les niveaux des institutions. Ces manières de corruption et l’expansion de
normes de corruption ont influencé la forme et la perception de la corruption
après la chute du régime communiste. Les autres facteurs importants qui ont
influencé ou qui influencent la corruption dans un milieu post-communiste sont
après: le processus de la privatisation, la société civile faible, qui n’a pas de la
capacité pour lutter contre la corruption et aussi le patronage des partis
politiques sur lequel sont attachées les autres activités de la corruption et du
clientélisme.

Pendant une longue période, la corruption n’était pas le sujet de la
recherche scientifique de la science politique tchèque. Même que cet état des
choses commence à se changer, la recherche de la corruption se trouve encore
à ses débuts. Malgré cela, assez de textes tchèques de qualité peuvent être
trouvés (par example textes de Pavol Frič ou de Karel B. Müller). Mais la partie
théorique principale de cette thèse est basée plutôt sur les sources étrangères –
surtout des textes de Leslie Holmes, de Rasma Karklins et de Jadwiga Staniszkis.
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Resumé

Předkládaná práce je dílčím příspěvkem k českému výzkumu korupce a
klientelismu. Tato studie nepostihla korupci, klientelismus a stranickou patronáž
v celé jejich šíři – to ani nebylo záměrem práce. Předmětem textu se stala
korupce, klientelismus a patronáž v jasně vymezeném prostředí – zkoumali jsme
tyto jevy (jejich příčiny, podoby a důsledky) v komunistické společnosti a
v průběhu postkomunistické transformace. Přesvědčení, že korupci je třeba
zkoumat v rámci konkrétního kontextu, patří mezi základní východiska této
dizertace. Obecné poznatky o korupci jsou tedy zpřesněny kontextem
komunistického režimu a postkomunistické transformace, následně jsou
konkretizovány na příkladu Československa/České republiky.

Teoretický rámec textu vycházející z neo-institucionálních základů, který
byl v průběhu práce postupně vybudován, byl použit na vysvětlení korupce
v případě Československa, respektive České republiky. Ambicí práce tedy nebylo
vytvořit obecný model aplikovatelný na všechny komunistické a
postkomunistické země bez výjimky. Ačkoli je možné se domnívat, že některé
závěry této práce mají obecnější platnost, není možné v tuto chvíli a bez dalšího
dlouhodobého výzkumu s jistotou tvrdit, že tomu tak nevyhnutelně a ve všech
případech je.

Hlavním cílem práce je vysvětlení příčin, podob, vnímání a důsledků
korupce v komunistickém režimu a v postkomunistické společnosti. Cestou
k dosažení tohoto cíle je zodpovězení několika dílčích výzkumných otázek – (1)
jaké byly institucionální a kulturní (tedy strukturální) předpoklady rozšíření
korupce v komunistických systémech?; (2) jaké komunistické dědictví můžeme
nalézt v podobě korupce po pádu komunismu?; (3) jakým způsobem se
podepsal průběh postkomunistické transformace a privatizace na proměně
povahy korupce a jejího vnímání po pádu komunismu?; (4) čím je umožněno
„přežití“ korupce, tedy to, proč se nedaří korupci výrazněji potlačit?; (5) jaké
jsou hlavní následky korupce v postkomunistických společnostech? Na základě
posloupnosti těchto otázek je logicky strukturována celá práce. Druhým cílem,
který se může jevit jako sekundární a jako prostředek k naplnění cíle prvního,
nicméně jeho význam je zcela kruciální, je co nejpreciznější nadefinování pojmu
korupce. Pojem, který bývá často chápán nejednotně, někdy velmi zúženě ve
smyslu úplatkářství, si zasluhuje dostatek prostoru pro vysvětlení.

Hlavní závěry práce můžeme shrnout takto: institucionální nastavení
komunistického režimu a tímto nastavením ovlivněná politická kultura vytvořily
vhodné prostředí pro šíření korupčních a klientelistických praktik na všech
úrovních společnosti institucí. Tyto korupční vzorce a rozšíření korupčních
norem ovlivnily podobu a vnímání korupce po pádu komunistického režimu.
Důležitými faktory, které ovlivňovaly či ovlivňují korupci v postkomunistickém
prostředí, jsou dále proces privatizace, slabá občanská společnost, která nemá
dostatek kapacit vůči korupci bojovat, v neposlední řadě také rozsáhle
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vykonávaná stranická patronáž, na kterou jsou následně napojeny další korupční
a klientelistické aktivity.

Korupce nebyla po dlouhou dobu v rámci české politické vědy
předmětem většího analytického zájmu. I když se tento stav pomalu začíná
měnit, výzkum korupce je stále spíše v počátcích. I přesto se mohla práce opřít o
kvalitní české zdroje (například texty Pavola Friče nebo Karla B. Müllera). Hlavní
konceptuální rámec práce byl však budován na základě zdrojů zahraničních –
nejdůležitějšími autory byli v tomto ohledu Leslie Holmes, Rasma Karklins a
Jadwiga Staniszkis.
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