str. 1/2

Oponentský posudek disertační práce

PhDr. Vladimíra Naxery

Korupce, klientelismus a stranická patronáž v komunistických režimech a v průběhu

postkomunistické transformace – studie z prostředí Československa/České republiky

Předložená disertační práce je přepracovanou verzí práce neobhájené v červnu 2014. Hned zpočátku

je třeba konstatovat, že se Vladimír Naxera pokusil poctivě reagovat na konkrétní připomínky

oponenta vznesené v prvním oponentském posudku. Práce tak mnohem podrobněji diskutuje např.

otázku veřejného postavení v nedemokratických režimech jako nezbytné součásti definice korupce,

vyrovnává se s otázkou postkomunismu apod. „Pouze“ přetrvává – byť oproti první verzi práce ve

výrazně menší míře – oponentova pochybnost nad vlastním autorským vnosem. Na tuto připomínku

se autor snažil reagovat analýzou vývoje mediální reflexe korupce, příp. tematizací korupce

v předvolebních programech českých politických stran. Pro úspěšnou obhajobu považuji za

nezbytné, aby autor přesvědčil komisi o tom, že jeho disertační práce rozšiřuje vědecké poznání.

Disertační práce je psaná kultivovaným stylem, její části byly průběžně publikovány a prokazuje

vynikající obeznámenost se sekundární literaturou.

Konkrétní připomínky:

Na s. 20 autor argumentuje, že z počtu vyšetřování a soudních procesů ve spojitosti s korupcí nelze

vyvozovat celkovou míru korupce. Ptám se, zda ani v demokratických státech? Pokud ne, pak

veškeré statistické výzkumy v kriminologii jsou zbytečné – je to totiž obdobné, jako kdyby tvrdil,

že z počtu vyšetřovaných a souzených vražd, dopravních nehod apod. nelze nic vyvozovat.

Vzápětí poté navrhuje jako lepší variantu práci s reprezentativním vzorkem obyvatel, kteří jsou

dotázáni, zda byli požádáni o úplatek. V tu chvíli ale narážíme na to, že termín úplatek nemusí být

všemi chápán stejně, stejně jako může být rozdílná citlivost respondentů. Tuto metodu nezavrhuji,

jen mi přijde paradoxní její obhajoba při současném zavržení zkoumání soudních procesů a

policejních obvinění.

Velké vášně bude ještě asi dlouho vzbuzovat otázka přístupu první generace polistopadových

politiků k tématu korupce. Nedomnívám se ale, že autor používá pro ilustraci „přehlížení problému“
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vhodné důkazy – viz např. přirovnání korupce k automobilové nehodě z úst V. Klause na s. 90-91:

„Projíždí-li dálnicí za určitý časový interval stovky tisíc aut a několik desítek jich havaruje, je to

sice věc dost neradostná, ale nikdo z nás to jistě nebude považovat za totální selhání silničního

provozu“. Z této věty, ani kdybychom chtěli, nemůžeme odvodit „přehlížení problému“, příp. jeho

popírání. Tato věta neříká, že se ony nehody nestaly – jen že je nutné je vnímat v kontextu hustoty

provozu.

V úvodních kapitolách se autor dobře vyrovnal s minulou kritikou konceptu vnímání korupce.

Konstatoval, že toto vnímání nemá smysl komparovat v jednotlivých zemích z řady rozličných

důvodů. Tomuto potěšitelnému přístupu se ovšem sám zpronevěřil, když pracoval s údaji v žebříčku

Transparency International (s. 96), které neudávaly jen index vnímání v konkrétní zemi v časové

řadě, ale na prvním místě pořadí v žebříčku všech zemí. Co už jiného je komparací?

Ke gramatické, stylistické a formální stránce textu nevznáším výhrady.

Přes všechny výhrady a pochyby doporučuji přepracovanou verzi disertační práce V. Naxery

k obhajobě.

doc. PhDr. Stanislav Balík, Ph.D.

V Brně, 10. prosince 2014